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РЕЗИМЕ НА ИЗВРШУВАЊЕТО НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ТЕАРЦЕ ЗА 
ПРВИОТ КВАРТАЛ  2023 
 

 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРИХОДИТЕ НА ОПШТИНАТА  
 

 Реализацијата на вкупните приходи  на општината  во првиот квартал од 
2023 изнесува 24,6 %, и истата е зголемена за 49.4 % во однос на истиот 
период од 2022 год. 

 

 Реализацијата на основниот (сопствениот) буџет општината на приходната 
страна  во првиот квартал од 2023 изнесува 25.5 %, и истата е зголемена за 
145.2%. во однос на истиот период од 2022 год. 

 
 

 Реализацијата на даночните приходи на општината изнесува  22.2%  и истата 
е намалена за 18.1 % во однос на истиот период од 2022 год. 

 
 

 Реализацијата на капиталните приходи на општината изнесува  14.9%  и 
истата е зголемена за 28.7 % во однос на истиот период од 2022 год. 

 

 Учеството на трансферите и донациите во вкупната реализација на буџетот 
на општината во првиот квартал изнесува 25.8% 

 

 Општината во првиот квартал од 2023 не остварила приходи од 
самофинансирачки активности и донации 

 

 Највисока реализација во однос на планираното во делот на приходите на 
општината е забележана кај трансфери и донации од 25.8% и даночни 
приходи со релизација од 22.2%. 

 

 Најниска реализација во однос на планираното во делот на приходите на 
општината е забележана кај неданочните приходи, со релизација од 7,8%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Квартални извештаи на општина Теарце 

2 

 

 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА РАСХОДИТЕ НА ОПШТИНАТА   
 

 Реализацијата на вкупните расходи на општината  во првиот квартал од 2023 
изнесува 24 %, и истата е зголемена за 22,9 % во однос на истиот период од 
2022 год. 

 

 Реализацијата на расходите за плати и надоместоци на општината изнесува  
23,9%  и истата е зголемена за 17,5 % во однос на истиот период од 2022 год. 

 

 Реализацијата на расходите за стоки и услуги на општината изнесува  14,5%  и 
истата е зголемена за 5,8 % во однос на истиот период од 2022 год. 

 Најголеми износи на расходи во делот на стоките и услугите се 
релизирани за  Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт со 
реализација од 20% и Привремени вработувања, со реализација од 16%  

 Реализацијата на капиталните расходи на општината изнесува  43,7%  и истата 
е зголемена за 111,5 % во однос на истиот период од 2022 год. 

 Најголеми износи на расходи во делот на капиталните расходи  се 
реализирани за  Други градежни објекти , со реализација од 53%, 
Купување на опрема и машина со реализација од 19%  

 Реализацијата на расходите во програмата за Ј - Комунални дејности изнесува  
39.3%  и истата е зголемена за 91% во однос на истиот период од 2022 год. 

 Реализацијата на расходите во програмата за Н – Образование изнесува  23.1%  
и истата е зголемена за 15.3% во однос на истиот период од 2022 год. 

 Реализацијата на расходите во програмата за Е - Општинска администрација 
изнесува  18.3%  и истата е зголемена за 22.9% во однос на истиот период од 
2022 год. 

 Реализацијата на расходите во програмата за А – Совет на општина и Изборни 

активности и референдум изнесува  14.4%  и истата е намалена за 76.5%. во однос 
на истиот период од 2022 год. 

 Реализацијата на расходите во програмата за Д – Градоначалник изнесува  
27.5%  и истата е зголемена за 154.9%. во однос на истиот период од 2022 год 

 Највисока реализација во однос на планираното во делот на расходите на 
општината е забележана кај Комуналните дејности, со реализација од 39.3%. I 
Градоначалник во износ од 27,5% 

 Најниска реализација во однос на планираното во делот на расходите на 
општината е забележана кај Урбаното планирање, со реализација од 7.4% и 
Спорт и рекреација со реализација од 10% 
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ОБВРСКИ И ЗАДОЛЖУВАЊЕ НА ОПШТИНАТА  
 

 Вкупните обврски на општината до 30 дена (доспеани,а неплатени)  во 
првиот квартал од 2023 год. изнесуваат 19.423.581,00, и истите се намалени 
за 3.590.315,00 денари во однос на истиот период од 2022 год. 

 

 Вкупните обврски на општината до 60 дена (доспеани,а неплатени) во 
првиот квартал од 2023 год. изнесуваат 76.294.587,00, и истите се намалени 
за 2.199.358,00 денари во однос на истиот период од 2022 год. 
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Препораки за унапредување на реализацијата на буџетот на општината 

 

 Помалата реализација на буџетските ставки кај даночните приходи беше 
поради непревземање на конкретни активности за унапредување на 
прибирањето на приходи. 

 Реaлизацијата на следниве приходи на општината како што е данокот на 
имот е потребно да биде зајакната во остатокот од годината, преку 
преземање на конкретни активности 

 

 Постои можност за унапредување на процесот на реализација на 
општинскиот буџет преку ефикасно обезбедување и собирање на  сопствени 
приходи, кои се основа за обезбедувањето на потребните јавни добра и 
услуги на граѓаните на општината. 

 Во делот на евиденција и подмирување на обврските општината и понатаму 
ќе преземе конкретни актвности за редовно сервисирање на долговите и 
зголемена наплата на планираните приходи. 
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ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА ОПШТИНАТА 

 

- Површина и број на населени места: 138,55км2 и 13населени места 

- Население 25.638- ресидентни 17 694 

 

 

ГОДИШЕН БУЏЕТ НА ОПШТИНАТА ЗА 2023 ГОДИНА 

 

  План 2023 
Остварено 

2023 

  износ износ 

I ВКУПНИ ПРИХОДИ 237.579.029,0 62.520.382,0 

даночни приходи 37.736.167 8.392.472 

неданочни приходи 3.470.000 269.441 

капитални приходи 4.330.000 1.667.788 

дотации 152.095.000 37.400.000 

трансфери 39.947.862 14.790.681 

донации 0 0 

      

      

II ВКУПНИ РАСХОДИ 254.520.582,0 61.081.409,0 

Утврдени намени 253.620.582,0 60.986.409 

Резерви 900.000,0 95.000 

      

III ДЕФИЦИТ / 
СУФИЦИТ 

-16.941.553,0 1.438.973,0 

  0 0 

ФИНАНСИРАЊЕ 16.941.553 -1.438.973 

Прилив 16.941.553 -1.438.973 

приливи од домашни 
заеми 

    

приливи од странски 
заеми 

    

депозити 16.941.553 -1438973 

      

Одлив 0 0 

отплата на главница     
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   РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРИХОДИТЕ НА ОПШТИНАТА 

Вкупните реализирани приходи на општината за првиот квартал (јануари-март 

2023) изнесуваат 62.520.382денари  или 25% од вкупно планираните приходи во 

буџетот на општината.  Износот на вкупно реализираните приходи во првиот 

квартал од 2023 година, споредено со износот на реализираните вкупни приходи во 

првиот квартал од претходната година покажува зголемување од 13.212.592 денари 

додека процентот на реализација е поголем за 31,6% во споредба со првиот квартал 

од претходната година. (Табела бр.1) 

Приходите на Основниот буџет се реализирани во износ од 25.120.382 денари, или 

реализацијата изнесува 25,5% во однос на планираните приходи во Буџетот за 2023 

година. Процентот на реализација на основниот буџет бележи зголемување во износ 

од 145,2% споредено со реализацијата во првиот квартал од претходната 

година.(Табела бр.1) 

Приходите од Блок дотации се реализирани во износ од 37.400.000 денари, или 

реализацијата изнесува 24,1% во однос на планираните приходи во Буџетот за 2023 

година. Процентот на реализација на дотациите бележи зголемување во износ од 

18,7% споредено со реализацијата во првиот квартал од претходната година.  

Учеството на блок дотациите во структурата на вкупните приходи во буџетот на 

општината во првиот квартал од 2023 изнесува 67,9%. (Табела бр.1) 

Приходи од Самофинансирачки активности и Донации во овој квартал не се 

реализирани.(Табела бр.1) 

 

Табела бр.1 (Реализација на вкупни приходи по сметки) 

 

Приходна сметка  Буџет 2023 

I квартал 
2023  

I квартал 
2022 

 I квартал 
2023/ I 

квартал 
2022 

(споредбен
о во %) 

Реализациј
а I квартал 
2023 (%) 

Останува за 
реализациј
а од Буџет 

(во ден) (во ден.) (во ден.) 

Основен буџет на 
општината 

98.425.582,0 
25.120.382,

0 
10.245.748,0 145,2 25,5 73.305.200,0 

Донации 0,0 0,0 0,0 / / 0,0 

Кредити 0,0 0,0 0,0 / / 0,0 

Самофинансирачк
и активности 

1.000.000,0 0,0 105.323,0 -100,0 0,0 1.000.000,0 

Дотации 
155.095.000,

0 
37.400.000,

0 
31.500.000,0 18,7 24,1 

117.695.000,
0 

Вкупен приход 
254.520.582,

0 
62.520.382,

0 
41.851.071,0 49,4 24,6 

192.000.200,
0 
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Графички приказ бр.1 -  Структура на општинските приходи по сметки 

 

 

Во овој квартал од вкупно реализираните приходи на општината, забележан е 

повисок процент на реализација кај Основниот буџет од 25,5% , а понизок процент 

на реализација кај Дотациите од 24,1% во однос на вкупно планираните приходи. Кај 

Самофинансирачки активности и Донации не е забележана  реализација во овој 

квартал од годината (Графички приказ бр.1) 

 

Даночните приходи  се реализирани во износ од 8.392.472 денари, или 

реализацијата изнесува 22,2% во однос на планираните приходи во Буџетот за 2023 

година. Процентот на реализација на даночните приходи бележи намалување во 

износ од 18,1% споредено со реализацијата во првиот квартал од претходната 

година.(Табела бр.2) 

 

Неданочните приходи се реализирани во износ од 269.441 денари, или 

реализацијата изнесува 7,8% во однос на планираните приходи во Буџетот за 2023 

година. Процентот на реализација на неданочните приходи бележи зголемување во 

износ од 62,5% споредено со реализацијата во првиот квартал од претходната 

година. (Табела бр.2) 

Капиталните приходи се реализирани во износ од 1.667.788 денари, или 

реализацијата изнесува 14,9% во однос на планираните приходи во Буџетот за 2023 

година. Процентот на реализација на капиталните приходи бележи зголемување во 

износ од 28,7% споредено со реализацијата во првиот квартал од претходната 

година. (Табела бр.2) 

 

 

 

Основен буџет 
на општината; 

25,5%

Донации; 0,0%Кредити; 0,0%

Самофинансир
ачки 

активности; 
0,0%

Дотации; 24,1%

Основен буџет на општината

Донации

Кредити

Самофинансирачки 
активности

Дотации
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Табела бр.2. (Реализација на вкупни приходи по економска класификација) 

Видови на 
приходи (по 
економска 
класификација) 

Буџет 2023 
I квартал 

2023  
I квартал 

2022 

 I квартал 
2023/ I 

квартал 
2022 

(споредбено  
во %) 

Реализација 
I квартал 
2023 (%) 

Останува за 
реализација 
од Буџет (во 

ден) 

    (во ден.) (во ден.)     

Даночни 
приходи 

37.736.167,0 8.392.472,0 10.245.748,0 -18,1 22,2 29.343.695,0 

Неданочни 
приходи 

3.470.000,0 269.441,0 165.769,0 62,5 7,8 3.200.559,0 

Капитални 
приходи 

11.223.079,0 1.667.788,0 1.295.507,0 28,7 14,9 9.555.291,0 

Трансфери и 
донации 

202.091.336,0 52.190.681,0 40.045.899,0 30,3 25,8 149.900.655,0 

Вкупен приход 254.520.582,0 62.520.382,0 51.752.923,0 20,8 24,6 192.000.200,0 

 

Графички приказ бр.2 - Клучни приходи на општината согласно економската 

класификација 

 

 

Највисок процент на реализација е забележан кај даночните приходи од 22,2% и 

трансферите и донациите од 25,8% во однос на вкупно планираните приходи, 

додека најнизок процент на реализација е забележан кај неданочни приходи од 

7,8% во однос на вкупно планираните приходи. (Графички приказ бр.2) 

Во продолжение ќе биде презентиран детален аналитички приказ на реализацијата 

во однос на планираното на одделните видови на приходи на буџетот на Општина 

Теарце, за првиот квартал 2023 (јануари-март), по одделни ставки и потставки.

22,2%

7,8%

14,9%

25,8%
Даночни приходи

Неданочни приходи

Капитални приходи

Трансфери и донации
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РЕАЛИЗИРАЊЕ НА РАСХОДИТЕ НА ОПШТИНАТА 
 
 

За периодот јануари-март 2023 година реализирани се вкупни расходи на Буџетот 
на општината во износ од 61.081.409 денари или 24% во однос на вкупно 
планираните расходи кои за 2023 година изнесуваат 254.520.582денари. 

Табела бр.3 (Реализација на вкупни расходи по економска класификација) 

Видови на 
расходи )по 
економска 
калсификација) 

Буџет 2023 

I квартал 
2023  

I квартал 
2022 

 I квартал 
2023/ I 

квартал 2022 
(отстапување 

во %) 

Реализација 
I квартал 
2023 (%) 

Останува за 
реализација 
од Буџет (во 

ден) 

(во ден.) (во ден.) 

Плати и 
надоместоци 

170.549.282 40.835.763 34.767.753 17,5 23,9 129.713.519 

Резерви и 
недефинирани 
расходи 

900.000 95.000 0 / 10,6 805.000 

Стоки и услуги 53.496.204 7.732.573 7.305.667 5,8 14,5 45.763.631 

Субвенции и 
трансфери 

2.546.000 498.796 2.044.353 -75,6 19,6 2.047.204 

Социјални 
бенефиции 

550.000 348.000 108.111 221,9 63,3 202.000 

Капитални 
расходи 

26.479.096 11.571.277 5.472.337 111,5 43,7 14.907.819 

Вкупно расходи 254.520.582 61.081.409 49.698.221 22,9 24,0 193.439.173 

 
 
Реализацијата на расходите за плати и надоместоци на општината изнесува  23,9% и истата 
е зголемена за 17,5% во однос на истиот период од 2022 год. (Табела бр.3) 
 
Реализацијата на расходите за стоки и услуги на општината изнесува  14,5%  и истата е 
зголемена за 5,8%. во однос на истиот период од 2022 год.(Табела бр.3) 
 
 
Реализацијата на расходите за субвенции и трансфери на општината изнесува  19,6%  и 
истата е намалена за 75,6% во однос на истиот период од 2022 год.(Табела бр.3) 
 
 
Реализацијата на капиталните расходи на општината изнесува  43%  и истата е зголемена 
за 111,5% во однос на истиот период од 2022 год.(Табела бр.3) 
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Најголеми износи на расходи во делот на стоките и услугите се реализирани за: 
 

 Комунални услуги , со реализација од 25%  

 Привремени вработувања , со реализација од 16% 

 Поправка и тековно одржување, со реализација од 14% 

 Договорни услуги, со реализација од 11% 
 
 
Најголеми износи на расходи во делот на субвенциите и трансферите  се реализирани за  
  

 Разни трансфери, со реализација од 35%  

 Трасфери до невладини организации, со реализација од 9%  
 
 
Најголеми износи на расходи во делот на социјалните бенефиции  се реализирани за  
 

 Социјални надоместоци, со реализација од 64%  
          

 
 
 
Најголеми износи на расходи во делот на капиталните расходи  се реализирани за 
   

 Други Градежни објекти, со реализација од 54%  

 Купување на опрема и машини , со реализација од 19%  
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Реализираните расходи за периодот јануари-март 2023 година, планираните расходи со 
Буџетот за 2023 година и реализираните расходи за истиот период за 2022 година, кои 
се класифицирани по одделни програми и потпрограми во Буџетотна Општина Тераце, 
се презентирани подолу: 

 

Табела бр.4 (Реализација на вкупни расходи по одделни надлежности) 
 
 

 

 

 

 

 

Вкупни расходи на 
општините по 
одделни надлежности 

Буџет 2023 

I квартал 
2023  

I квартал 
2022 

I квартал 
2023/ I 
квартал 
2022 
(споредбено 
во %) 

Реализација 
I квартал 
2023 (%) 

Останува за 
реализација 
од Буџет 
2023 (во ден.) (во ден.) 

А - Совет на општина 
(Совет и избори) 

4.420.000 635.111 2.702.711 -76,5 14,4 3.784.889 

Д – Градоначалник 3.485.000 957.795 375.766 154,9 27,5 2.527.205 

Е - Општинска 
администрација 

51.437.582 9.435.904 7.677.628 22,9 18,3 42.001.678 

Ф - Урбано планирање 3.000.000 221.330 400.000 -44,7 7,4 2.778.670 

Ј - Комунални 
дејности 

35.200.000 13.840.242 7.245.003 91,0 39,3 21.359.758 

К – Култура 200.000 0 0 / 0,0 200.000 

Л - Спорт и рекреација 300.000 30.000 40.000 -25,0 10,0 270.000 

М - Програми за развој 60.000     / 0,0 60.000 

Н – Образование 155.765.000 35.961.027 31.186.113 15,3 23,1 119.803.973 

P - Заштита на 
животна средина 

250.000 0 0 / 0,0 250.000 

Џ- Родова еднаквост 73.000 0 0 / 0,0 73.000 

Вкупно 254.190.582 61.081.409 49.627.221 23,1 24,0 193.109.173 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Некои од позначајните расходи кои се реализирани  во одделните 
програми/надлежности и во однос на планираните се забележуваат кај : 

 

 Општинска администрација има реализирано расходи во износ од 9.435.904 ден., или 
реализација од 18,3% во однос на планираното за 2023 год.(Табела бр.4) 

 Расходите за комунални дејности на општината се реализирани  во износ од 13.840.242 ден., 
или реализација од 39,3% во однос на планираното за 2023 год.(Табела бр.4) 

 Расходите за образование на општината се реализирани  во износ од 35.961.027 ден., или 
реализација од 23,1% во однос на планираното за 2023 год.(Табела бр.4) 

 Расходи за градоначалник на општината се реализирани  во износ од 957.795 ден., или 
реализација од 27,5% во однос на планираното за 2023 год.(Табела бр.4) 

 

Графичкиот приказ на процентот на реализација на расходи на Општината за периодот 
јануари- март2022 година по одделни видови на расходи и по програми се презентирани 
подолу: 
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14,4

27,5

18,3

7,4

39,3

0,0

10,0

0,0

23,1

0,0 0,0

Реализација на вкупни расходи на општината по 
одделни надлежности во I квартал 2023
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ОБВРСКИ НА ОПШТИНАТА (ДОСПЕНИ, А НЕПЛАТЕНИ) 
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